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Prvá vločka

Spadla vločka maličká, 
studená je trošička.

Čo by sme sa zimy báli?
Hneď si dáme čižmy, šály. 

 

Zvieratkám však ťažko býva,
pred zimou sa každé skrýva. 
Kým sa jar zas ku nám vráti, 

pomôžme im, kamaráti.



Milí čitatelia Stonožky!

Svetový deň úsmevu

Blíži sa najkrajší deň v roku, na ktorý 
sa tešia najmä deti. Pre každého Via-
noce znamenajú niečo iné. Pre deti 
je to rozžiarený vianočný stromček, 
pod ktorým je veľa darčekov. Praje-
me Vám, aby ste okrem darčekov pod 
stromčekom našli aj niečo cennejšie, 
čo nestojí žiadne peniaze, ale aj tak je 
najvzácnejšie – lásku, šťastie, zdra-

Svetový deň úsmevu sa oslavuje 
6.10. V roku 1963 vytvorili „smajlí-
ka“ symbol šťastia a dobrej vôle. Žia-

milý pozdrav dokáže zázraky. Vyčarí 
iskričku šťastia v ich očiach a oživí tie 
spomínané vzácne hodnoty. 
Z celého srdca všetkým čitateľom 
želáme krásne a požehnané vianočné 
sviatky, ktoré sa Vás dotknú krásnym 
zázrakom a naplnia Vás neoceniteľ-
nou láskou.

Redakčná rada

vie, priateľstvo, úctu a pokoj v rodine. 
K pravej vianočnej atmosfére môžete 
prispieť aj vy, tým, že pomôžete svoj-
im mamičkám a oteckom s vianočný-
mi prípravami. Keď sa v novom roku 
opäť vrátime do školy, skúsme sa 
pozrieť do tvárí našich spolužiakov, 
učiteľov či ostatných zamestnancov 
školy. Pekné slovo, úsmev alebo len 

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

ci 1. stupňa za deň úsmevu si vybra-
li 10. 10., ktorý je aj svetovým dňom 

duševného zdravia. Žiaci mali prísť v 
žltej farbe ako smajlík. Hry zamerané 
na súdržnosť a radosť boli odmenené 

smajlíkom. V závere dňa sme si pove-
dali, že stačí sa len usmiať a hneď je 
deň veselší a naša dušička pokojnej-
šia a deň úsmevu bude v našej škole 
každý deň. 
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Beseda s policajtmi
Text: Mgr. Júlia Marciová
Foto: Kristián Bók

Dňa 10.10.2023 sa žiaci našej ško-

ly zúčastnili besedy s príslušníkmi 

policajného zboru v Regionálnej 

knižnici v Kráľovskom Chlmci. 

Žiakov táto akcia veľmi zaujala a 

boli jej aktívnymi účastníkmi.

Beseda a workshop s ilustrátorom Miroslavom Regitkom
Text: PaedDr. Edita Gérešiová
Foto: Kristián Bók

Dňa 18.10.2023  o 10:00 hod. v 
priestoroch  Regionálnej knižnice  
v Kráľovskom  Chlmci  v rám-
ci projektu „Kniha – kľúč  k det-
skému srdiečku“ sa uskutočnila 
beseda a workshop s významným 
slovenským ilustrátorom Mirosla-
vom Regitkom.  Výtvarník sa ve-
nuje  voľnej grafike a portrétovej  
karikatúre. Na jeho kresbách  vy-
rástlo niekoľko generácií čitateľov 
časopisu Fifík. Pod jeho vedením 
žiaci 7.B triedy kreslili vtipné kari-
katúry a formou besedy dozvedeli  
sa aj o mnohých jeho aktivitách. 
Žiaci si na pamiatku odniesli z 
knižnice obrázok s autogramom. Patrí mu obrovské poďakovanie 

za sprostredkovanie tejto peknej 
akcie.
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Ovocný deň v ŠKD
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Kristián Bók

Jeseň je bohatá na krásne farby a 
tiež na zdravé plody. Deti v ŠKD 
pri príležitosti Svetového dňa vý-

živy si s pani vychovávateľkami 
pripomenuli dôležitosť zdravého 
stravovania a veľký význam kon-
zumácie ovocia a zeleniny pre 
naše zdravie. Celé popoludnie 
bolo venované zábavným aktivi-

tám, ochutnávke ovocných dobrôt, 
ktoré sme si spolu nakrájali na ta-
nieriky. Vytvorili sme si netradičné 
obrázky z ovocia. papierové deko-
rácie, hrali ovocné pexeso, kresli-
li a vystrihovali všetko „v duchu 
ovocia".
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Exkurzia: Ochtinská aragonitová jaskyňa, Betliar
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Mgr. Denisa Szemánová

Žiaci 3., 4. a 5. ročníka sa v piatok 
20. 10. 2023 vybrali na exkurziu 
do oblasti Slovenského krasu. Boli 
sa pozrieť do Ochtinskej aragoni-
tovej jaskyne, kde mali možnosť 
obdivovať krásne jaskynné siene 
plné aragonitov. Jaskyňa predsta-
vuje unikátny prírodný fenomén 
pútajúci pozornosť bohatosťou a 
rôznorodosťou aragonitovej výpl-
ne vo forme ihličkovitých, špirá-
lovitých a obličkovitých útvarov. 
Vďaka tejto výzdobe bola jaskyňa 

zaradená do Zoznamu svetového 
dedičstva UNESCO. Naše potul-
ky za poznaním sme si spestrili aj 
návštevou kaštieľa Andrássyov-
cov v Betliari, kde sa nás dotýkala 
história a luxus. O dobrodružnom 
a luxusnom živote členov rodi-
ny svedčia poľovnícke trofeje, či 
exotické africké a ázijské zbierky. 

Je to jeden z mála zachovaných 
kaštieľov na Slovensku, ktorý 
odolal pustošeniu druhej svetovej 
vojny. Vďaka tomu sme mohli ob-
divovať jeho pôvodné zariadenie 
a množstvo vzácneho nábytku. 
Prechádzali sme salónmi, pracov-
ňami, herňami i apartmánmi s kú-
peľňami a obdivovali sme obrov-

skú knižnicu, v ktorej je viac než 
1500 zväzkov v rôznych jazykoch. 
Po prehliadke sme obdivovali krá-
su okolitého parku, ktorý je naj-

väčším historickým prírodno-kra-
jinárskym parkom na Slovensku. 
Domov sme sa síce vrátili unavení, 
ale plní nových zážitkov a poznat-
kov. 
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Milión detí sa modlí ruženec
Text: Mgr. Judita Daková
Foto: Mgr. Judita Daková

Dňa 18. októbra sa žiaci 1.-9. ročníka zúčastnili celosvetovej akcie " Mi-
lión detí sa modlí ruženec". Na hodinách gréckokatolíckeho náboženstva 
sa spoločne pomodlili ruženec svetla za jednotu a mier na celom svete.
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Vo štvrtok 19. októbra sa uskutoč-
nil turnaj vo vybíjanej pre dievčatá. 
Dievčatá z našej školy si zmerali svo-
je sily s družstvami z okolitých škôl. 
Súťaže medzi školami sa zúčastni-
lo 8 škôl. Bolo to veľmi adrenalínové 
popoludnie plné pohybu a nadšenia. 
Našim dievčatám veľmi pekne ďaku-
jeme za skvelý výkon.

Text: PhDr. Tímea Dajková
Fotot: PhDr. Tímea Dajková

Turnaj vo vybíjanej dievčat

Testovanie žiakov 1. a 3. ročníka ZŠ
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Aj tento rok sa na našej škole dňa 
24.10.2023 uskutočnilo testova-
nie pohybových predpokladov 
žiakov 1. a 3. ročníka. Pre vývoj 
žiakov je rozhodujúca všestran-

ná pohybová príprava v detskom 
veku a pravidelnosť pohybu. Tes-
tovanie pozostávalo z disciplín 
ako je: predklon v sede s dosa-
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hovaním, opakovaná zostava s 
tyčou, výdrž v zhybe nadhma-
tom, skok do diaľky z miesta, 
ľah – sed, kotúľanie 3 lôpt, čln-

kový beh 4x10 metrov, vlajková 
naháňačka a viacstupňový vytr-
valostný beh na 20 metrov. Pri 
všetkých disciplínach nám pomá-

hali žiaci 9. ročníka, ktorí žiakov 
povzbudzovali. Z našich žiakov 
sa stali ozajstní športovci, ktorí 
testovanie brali vážne.

Burza informácií
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Mgr. Albert Páll

Dňa 26. októbra 2023 sa v priesto-
roch Mestského kultúrneho stre-
diska v Trebišove uskutočnila 
BURZA INFORMÁCIÍ. Burzu 
navštívili aj naši žiaci 8. a 9. roč-
níka, kde im poskytli informácie o 
voľbe povolania a prezentovali sa 
okolité stredné školy.

Halloween party a imatrikulácia prvákov
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Posledný deň pred prázdninami sa 
naša škola premenila na svet stra-
šidiel, bosoriek a kúziel. Žiaci sa 
v tento výnimočný deň magicky 

učili, čarovali a zabávali. Na 4. 
hodine sme sa presunuli do telo-
cvične, kde sa uskutočnilo paso-
vanie prvákov. Naši prváčikovia 
nás prekvapili milým programom. 
Štvrtáčky ich trošku vyprášili 

metlou a každý dostal milý dar-
ček. Po imatrikulácii našich naj-
menších nasledovala tombola so 
zaujímavými cenami a hallowe-
enská zábava, ktorá v príjemnej 
atmosfére pokračovala aj v ŠKD.  
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14. ročník česko-slovenského projektu: Záložka do knihy 
spája školy

Halloween v ŠKD
Text: Iveta Szegedyová
Foto: Kristián Bók

Posledný deň pred jesennými 
prázdninami sme obyčajnú oslavu 
premenili na party plnú tajomstiev 

a zábavy. Deti prišli v pestrých a 
fantastických maskách. Čakali na 
nich tvorivé dielničky, strašidelné 
občerstvenie, tajomné hry a disko-

téka. Nálada bola výborná a deti si 
užili skvelé popoludnie s kamarát-
mi. 

Text: Mgr. Ildikó Tóthová
Foto: Kristián Bók

Práca na tvorbe záložiek priniesla 
žiakom i učiteľom veľa príjemných 
a pekných chvíľ nielen v priesto-
roch školských tried, ale aj v škol-
skej knižnici. Naši žiaci sa snažili 
vyrobiť čo najkrajšie záložky pre 

našu partnerskú školu, ktorou sa 
tento rok stala Základná škola z 
Českej republiky z mesta Dolní 
Dobrouč.  Žiaci si veľmi prajú, aby 
sa ich rovesníkom záložky páčili a 

mali z nich radosť pri čítaní svo-
jich obľúbených kníh. Zároveň už 
netrpezlivo očakávajú záložky od 
svojich nových kamarátov zo spo-
mínanej partnerskej školy.
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Medzinárodný deň školských knižníc
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók
Tohtoročnou témou medzinárod-
ného projektu je: Školská knižnica 
Vám dáva priestor na to, aby ste 
boli výnimoční. Našou témou, kto-
rú sme realizovali 23. 10. 2023 v 
našej školskej knižnici bola: „Kľú-
če od brány poznania“. Úlohou 
bolo hľadať kľúče od brány dobro-
ty – kľúč k múdrosti a k vzdelaniu, 
od brány pravdy – kľúč k infor-

mačnej bezpečnosti, od brány úžit-
ku – kľúč k budúcnosti a k môjmu 
úspechu, poznávanie vlastnej kul-
túry a identity. Aktivity, ktorých 
sa zúčastnili naši žiaci, boli zau-
jímavé, tvorivé, ale hlavne ich na-

učili siahnuť aj hlbšie do svojho 
vnútra. Naučili ich pracovať v 
skupine, vypočuť a rešpektovať 
jeden druhého. Školská knižnica 
je nádherným miestom, ktoré ľudí 
vzdeláva, ale aj vychováva. 
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Fotosúťaž
Text: Mgr. Judita Daková
Foto: Mgr. Judita Daková

Z príležitosti Medzinárodného 

dňa školských knižníc sme spes-

trili plánovaný program fotosú-

ťažou. Úlohou žiakov bolo uro-

biť "selfie-čko" s knihou. Výher-

kyňami súťaže sú Vivien Šaffová 

a Líza Fedorová z triedy V.B. 

Gratulujeme!

„Október - mesiac úcty k starším“
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Opäť je tu jeseň, mesiac október, 
ktorý je oslavou života a pripo-
mienkou úcty k starším ľuďom. 
Žiaci II.A, V.A a III.C triedy 
pod vedením pani učiteľky Kirá-
lyovej a pani učiteľky Kiššovej 
a Piráti pod vedením učiteľky 
tanca Boglárky, spríjemnili piat-
kové popoludnie, ktoré mesto 
zorganizovalo pre naše babky a 
dedkov v kultúrnom dome. Bolo 
tam veselo, zaspievali sme, za-
tancovali a babky a dedkovia 
nám zatlieskali. Milí starí  ro-
dičia, v mene všetkých žiakov a 
zamestnancov školy Vám praje-
me pevné zdravie, bystrú myseľ, 
úsmev na tvári, radosť zo života 
a aby Vaše ďalšie roky sprevá-
dzala láska, úcta, pozornosť a 
vďačnosť nás všetkých. 
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Informatická súťaž iBobor
Text: Mgr. Silvia Kiššová
Foto: Kristián Bók

V „Týždni vedy a techniky na Slo-
vensku“ sa 58 žiakov našej školy 
„zahryzlo“ do on-line informatickej 
súťaže iBobor, ktorú koordinovali 
pani učiteľky informatiky  Mgr. Sil-
via Kiššová a Ing. Mgr. Rita Kos-
ťuová. Súťažilo sa v 3 kategóriách. 
V kategórii Drobec boli úspešnými 
riešiteľmi: Lilien Brezina (III.B), 
Kristína Bertová (III.B), Valentín 
Bodnár (III.C), Peter Tóth (III.A), 
Lilla Karina Horócky (III.A), Se-
bastian Tóth (III.C), Michaela Ma-
riňáková (III.C), v kategórii Bob-
rík: Maxim Liška (V.A), Michaela 
Hronská (V.B), Lívia Szmolyáková 

(V.A), Sofia Tóthová (V.A), Lilien 
Gerenyi (V.B), Dorina Kresztyán-
ková (IV.B), Armin Dako (V.B), 
Loren Karako (IV.B), Aaron Ol-
tman (IV.A), Emily Moknáčová 
(IV.B), Vivien Šaffová (V.B), Laura 
Czompolyová (V.B), Kinga Vargo-

vá (V.B), Bruno Eštefán (V.B), So-
fia Brezina (IV.B), Samuel Battyá-
nyi (V.B), Barbara Bodaová (IV.B) 
a Zora Kováčová (IV.B). Úspešným 
riešiteľom v kategórii Benjaním bol 
Adam Vasiľ (VII.B).
Všetkým srdečne blahoželáme!

Osudové ženy v živote grófa Andrássyho
Text: PaedDr. Edita Gérešiová
Foto: PaedDr. Edita Gérešiová
Regionálna muzeálna expozícia 
Jozefa Mailátha v Kráľovskom 
Chlmci, Múzeum a Kultúrne cen-
trum južného Zemplína v Trebi-

šove a kultúrne zariadenie Ko-
šického samosprávneho kraja, si 
pre žiakov 6. a 8. ročníka  dňa 15. 
novembra 2023 za účasti  PhDr. 
R. Bertu , MBA  - riaditeľ školy,  
pani učiteľky Mgr. J. Fazekašovej 

a PaedDr. E. Gérešiovej  usporia-
dalo  účinnú prednášku  pod vede-
ním etnologičky a historičky Mgr. 
Simony Radovej. Tento rok si pri-
pomíname 200. výročie narodenia 
významného maďarského politika 
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Bubnovačka 2023

a diplomata Júliusa  Andrássyho.  
Cieľom tejto prednášky bolo pri-
blížiť žiakom osudové stretnu-
tie grófa Andrássyho  s budúcou  
manželkou  Katinkou Kendeffy. 
Prednáška previedla žiakov ži-

votom grófa Andrássyho od jeho 
narodenia  v marci 1823 cez jeho 
politickú kariéru  až po jeho smrť 
vo februári 1890. Okrem iného sa 
žiaci dozvedeli aj o jeho rodin-
nom živote ( osudových ženách 

) a o jeho vzťahu k cisárskemu  
páru( cisárovi Františkovi  Joze-
fovi I. a cisárovnej Alžbete –Sis-
si). Po skončení  prednášky  žiaci 
sa  pozreli na expozíciu  venovanú 
grófovi  Jozefovi Mailáthovi.

Deti ticho pred násilím neochráni!
Myšlienka podujatia „aby bolo deti 
lepšie počuť“ zaznela Slovenskom 
20.novembra 2023 v čase 10:00 – 
11:00 už po desiatykrát. Do tejto 
preventívnej aktivity sa zapojila aj 
naša škola spolu so Žiackou škol-

Text: Žiacka školská rada
Foto: Kristián Bók

skou radou. Cieľom bolo symbo-
lické upozornenie na dôležitosť 
ochrany detí pre násilím a podpora 
témy včasnej prevencie v spoloč-
nosti. Naši žiaci si bubnovačku 

užili a spoločne vyjadrili svoj po-
stoj proti násiliu. Ďakujeme! Hlas 
detí je dôležitý.
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Úspech v lukostreľbe
Text: Mgr. Denisa Szemánová

Východoslovenský pohár 3D

Patrikovi Vojtkovi zo IV.A trie-
dy patrí veľká gratulácia za jeho 
úspešný výkon v lukostreľbe. Dňa 
11. 11. 2023 sa v Spišských Vla-
choch v pôsobnosti Slovenskej lu-

kostreleckej asociácie 3D konalo 
finále súťaže: Východoslovenský 
pohár 3D. Súťaž pozostávala z pia-
tich kôl. Patrik vo svojej kategórii 
sa umiestnili na krásnom 1. mieste 
a získal Východoslovenský pohár 
3D. Za úspešný výkon srdečne bla-
hoželáme!

Výchovný koncert
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

V rámci Týždňa protidrogovej 
prevencie sa zúčastnili multimedi-
álneho predstavenia žiaci 1.stup-
ňa pod názvom: Hravo, zdravo. 
Spoločne sme sa pozreli na to, ako 
funguje naše telo, ako sa máme 
chrániť, ale aj to, čo je nepriateľom 
zdravia. Žiaci veľmi pekne reago-
vali a zapájali sa do aktivít. Žiaci 
2.stupňa sa zase dozvedeli, aké ná-
strahy ovplyvňujú správanie mla-
dej generácie. Multimediálne hu-

dobné predstavenie pod názvom: 
TRENDSETTER sa dotýkalo tém 
sveta médií, šikany, internetu a ky-
beršikany. O hudobný doprovod sa 
postaral člen skupiny „Aya“ Boris 
Lettrich s kapelou. Koncerty sa 
žiakom veľmi páčili. 

79. výročie oslobodenia mesta Kráľovský Chlmec
Text: PhDr. Róbert Berta, MBA
Foto: PhDr. Róbert Berta, MBA
Pri Pamätníku osloboditeľov sa 26. 
11. 2023 konal pietny akt kladenia 
vencov. Primátor mesta Ing. Karol 
Pataky spolu s ďalšími predstavi-
teľmi mesta Kráľovský Chlmec a 
členmi Slovenského zväzu protifa-
šistických odbojov v Trebišove si 
týmto slávnostným zhromaždením 
ucitli 79. výročie oslobodenia náš-
ho mesta. Na pietnom akte sa zú-
častnili aj žiaci 8. a 9. ročníka. 
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Olympiáda v anglickom jazyku

„Kniha - kľúč k detskému srdiečku...“
Text: PaedDr. Edita Gérešiová
Foto: PaedDr. Edita Gérešiová

Kultúrne centrum  Medzibodrožia 
a Použia  Kráľovský Chlmec  vy-
hlásilo súťaž  v prednese vlastnej  
literárnej tvorby  v rámci projektu:  
„Kniha – kľúč k detskému srdieč-
ku“.
Súťaž  v prednese vlastnej literár-
nej tvorby  sa konala 28.11.2023 v 
Regionálnej knižnici v 
Kráľovskom Chlmci.Súťažiaci zo 
všetkých škôl v Kráľovskom Chl-
mci  mali možnosť predniesť  text 
alebo báseň, ktorú vytvorili sami. 
Autori mali doručiť svoje diela  do 
knižnice najneskôr do 24.11.2023. 
Text mal byť dlhý  5 minút a súťa-
žilo  sa vo viacerých kategóriách.  
Z našej školy bolo  7 súťažiacich, 
ktorých sprevádzala pani učiteľka 
Gérešiová. Prednes poézie a prózy 
hodnotila trojčlenná odborná po-
rota.  Naši súťažiaci sa umiestnili  
nasledovne :

Poézia  (Kategória  B)
A. Dobránsky  7.B - 1. miesto
K. Majorošová 7.B – 2. miesto
A . Vasiľ 7.B – 3. miesto

Próza (Kategória  B)
M. Gerda  5.A – 1. miesto

Poézia (Kategória dospelí)
A. Horváthová – 1. miesto
Súťažiaci boli odmenení diplo-
mami a vzácnymi cenami. Ostatní 
súťažiaci tiež dostali vzácne dar-
čeky.  Všetkým účastníkom súťaže 
srdečne blahoželáme!

Text: Mgr. Zuzana Kotorová
Foto: Kristián Bók

Dňa 30. novembra sa konalo škol-
ské kolo Olympiády v anglickom 
jazyku. Žiaci súťažili v dvoch ka-
tegóriách: 1A a 1B. Víťazi jednot-
livých kategórií budú našu školu 
reprezentovať na okresnom kole v 
Trebišove.

1A:
1. miesto: Zoja Fazekašová
2. miesto: Tomáš Pataki
3. miesto: Dávid Gášpár

1B: 
1. miesto: Lea Vojtková
2. miesto: Elizabeth Ďurková
3. miesto: Emma Gašparová
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Mikuláš na našej škole

Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto: Kristián Bók

Opäť prišiel ten radostný čas, kedy 
do našej školy zavítal Mikuláš. 6. 
decembra bolo na našej škole ve-
selo. Žiaci už od rána netrpezlivo 
čakali na príchod Mikuláša. Miku-
láša so svojimi pomocníkmi – čer-

tom a anjelmi privítali v priesto-
roch telocvične. Pripravili mu 
krásny program uvitý  z tancov, 
scénok, básní a piesní. Mikulášovi 
sa kultúrny program našich žiakov 

veľmi páčil a keďže všetky deti 
boli po celý rok poslušné, dostali 
od neho balíčky sladkostí. Počas 
dňa sa v priestoroch školy konal aj 
tradičný Mikulášsky bazár. Žiaci 

mali možnosť predať a kúpiť si pre 
seba či rodinu malý darček. Počas 
celého dňa vládla sviatočná atmo-
sféra. Mikulášovi ďakujeme a teší-
me sa na stretnutie opäť o rok
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Náš región
Text: PaedDr. Ildikó Pribulová 
Daková
Foto: PaedDr. Ildikó Pribulová 
Daková

Dňa 7. 12. 2023 sme sa zúčastni-
li historicko-geografickej súťaže 
„NÁŠ REGIÓN“, ktorú zorga-
nizovalo Gymnázium Kráľov-

ský Chlmec. Našu školu úspešne 
reprezentovali žiaci 9.B triedy: 
Vanesa Lukácsová, Letícia Mol-
nárová a Peter Noszály. Obsadili 
krásne 1. miesto. Žiakov pripravo-
vala PaedDr. I. Pribulová Daková. 
Svoje vedomosti dokázali zúročiť 
pri riešení jednotlivých aktivít:
- spoznávanie hradov, kaštieľov v 
Medzibodroží
- vytvorenie prezentácie podľa vo-
pred určených kritérií
- priraďovanie erbov a vlajok k 
jednotlivým obciam
- poznatky pri riešení teoretických 
úloh
- orientácia na slepej mape
Veríme, že práve takýmito akti-
vitami dokážeme vybudovať ten 
správny vzťah k NÁŠMU REGIÓ-
NU.

Piškvorky
Text: Mgr. Albert Páll
Foto: Mgr. Albert Páll

Piškvorky sú jednoduché, rýchle, 
zrozumiteľné a rozvíjajú logické 
myslenie tou najmenej bolestivou 
formou. Dňa 1. 12. 2023 si žia-
ci našej školy opäť zmerali svo-
je sily na štvorčekovom papieri. 
Zúčastnili sa regionálneho kola 
súťaže obľúbenej strategickej hry 
Piškvorky, ktorú organizovalo 
Gymnázium Kráľovský Chlmec. 
Hra je výnimočná svojou hravos-
ťou, za ktorou sa skrýva premysle-
ná stratégia. Je skvelá tým, že úzko 
spája študentov a naučí ich niečo 
nové. Za reprezentáciu školy patrí 
našim žiakom veľké ďakujem.
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Darčeky pre najmenších
Text: Mgr. Dana Hudáková
Foto: Kristián Bók

Krajšie Vianoce v réžii žiackej školskej rady
Text: Mgr. Beáta Molnárová
Foto: Mgr. Beáta Molnárová

Vianoce znamenajú lásku, radosť, 
rodinnú pohodu a štedrosť. Pre 
mnohé deti, dospelých, či starých 
ľudí sú to však neznáme slová...

Družobné mesto Ferencváros ob-
darovalo našich prváčikov a dru-
háčikov darčekmi, ktoré im urobili 
veľkú radosť. Pán primátor Ing. 
Karol Pataky ich odovzdal pánovi 
riaditeľovi našej školy, ktorý ich 
rozdal našim najmenším. Darčeky 
vyčarili na ich tvárach úsmev. Ďa-
kujeme za milé prekvapenie.

nom žiackej školskej rady. 
Neváhali a zapojili sa so svojimi 
triedami do 2 charitatívnych zbie-
rok: jednu zbierku vianočných 

No všetci môžeme pomôcť týmto 
ľuďom necítiť sa opustene a smut-
ne, stačí len troch času a ochoty, 
ktoré ani tento rok nechýbali čle-

darčekov – 18 krabičiek plných 
dobrôt a najmä lásky – odovzdali 
seniorom v Dome sociálnych slu-
žieb v Kráľovskom Chlmci. Dru-
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hou časťou zbierky sa zapojili do 
Vianočnej krabičkovej akcie s hes-
lom: „Každé dieťa si zaslúži pekné 
Vianoce!“ 11 krabíc pripravených 
pre deti rôznych vekových kategó-
rií odovzdali na zbernom miesto 
v Graphic Design v Kráľovskom 
Chlmci. 
Všetky darčeky sa odovzdali na 
deň Lucie – 13. 12. 2023 za pomo-
ci predsedníčky ŽŠR a dvoch dob-
rovoľníčok z 8. Ročníka. 
Každému, kto svojím príspevkom 
spravil niekomu krajšie Vianoce, 
veľmi pekne ďakujeme!

Vianočná pošta pre seniorov
Text: Mgr. Denisa Szemánová
Foto:Kristián Bók
Predvianočný čas je obdobie 
stretnutí. Nie každý však má to 
šťastie byť obklopený rodinou 
a priateľmi a vtedy určite poteší 
vianočná pošta. Preto sa aj naši 

žiaci z ŠKD Tokajko aj tento rok 
zapojili do projektu Vianočná po-
šta pre seniorov. Mladší žiaci vy-
tvorili krásne vianočné pozdravy, 
ktoré potešia seniorov v Senior-
parku n. o. v Spišskom Bystrom 
a v Zariadení pre seniorov Dubi-
na m. r. o. v Dubnici nad Váhom. 
Veríme, že im pohľadnice spra-
via radosť a budú pre nich neča-
kaným vianočným prekvapením.
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Sladký dar
Text:Mgr. Denisa Szemánová 
Foto:Kristián Bók

Veľké poďakovanie patrí Sloven-
skému zväzu včelárov ZO Kráľov-
ský Chlmec, ktorý v rámci projek-

tu zdravého stravovania daroval 
našej škole 18 kg medu. Miestnym 
včelárom ďakujeme za sladký dar. 

Remeselné tvorivé dielne

Sviatok svätej Lucie strávila VI.B 

trieda tvorivo a oddychovo v reme-

selnej tvorivej dielni v priestoroch 

Regionálnej muzeálnej expozície 

J. Mailátha. Žiaci vyrábali krásne 

ozdoby z pálky. Zároveň sa dozve-

deli zaujímavé informácie o zbere, 

spracovaní a využití tejto rastliny. 

Nezabudlo sa ani na medovníčky, 

ktoré patria k typickým vianočným 

dobrotám, ktoré nesmú chýbať z 

našich stolov počas vianočných 

sviatkov. Žiaci strávili príjemné a 

voňavé dopoludnie zdobením me-

dovníkov.

Text: PaedDr. Ildikó Pribulová Daková
Foto: PaedDr. Ildikó Pribulová Daková
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PRÁZDNINOVÁ VÝZVA
- ísť na zimnú prechádzku s rodičmi
- nasypať vtáčikom semienka
- pozorovať prírodu v zime
- váľať sa v snehu
- postaviť snehuliaka
- pozrieť si vianočnú rozprávku
- guľovať sa
- zahrať si spoločenskú hru s rodičmi
- počúvať koledy
- dať si čajík s medom
- pomáhať piecť medovníčky
- sánkovať, lyžovať alebo korčuľovať sa
- spraviť anjelika v snehu
- darovať vyrobený darček
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Sponzori a partneri
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